- at troya
 LXV 7 *Lydia* G: *Troia* O ξ
- at at
 LXVI 21 *Et* G: *Et* O ξ pauci; *At* ξ
- at tunc
 „ 24 *nunc* G: *tunc* O ξ pauci; *nunc* ξ
- at si
 „ 35 *Set* G: *Set* O *si* ξ
- at quia
 „ 55 *Isq*; G: *Isq*; O ξ
- at collocat
 „ 56 *aduolat* G: *collocat* O ξ pauci; *aduolat* ξ
- „ 57 *legerat at legarat* G: *legarat* O ξ *legerat* Da-
 tanus.

Adscripsi ξ librorum scripturas ut inde appareat eos sine ullo consilio modo hanc modo illam lectionem sequi; statuendum igitur erit fontem eorum communem uarias lectiones ex G maximam partem transcriptas habuisse. iam si accuratius uarias illas lectiones in G adscriptas perpendimus, hoc primo statim optutu elucet eas nullo modo coniecturas esse posse eius qui G exarauit. hic enim quae suoapte ingenio mutauit ea plerumque pristinam lectionem eradendo in textum intulit. neque possunt illae petitae esse ab eo ex altero quodam codice, quia talis ipso G in subscriptione testante tum temporis non extitit. igitur ex V fluxerunt. et confirmat hanc nostram sententiam O, qui hasce praebet uarias lectiones:

- I 6 *nescio quid libet*, marg. *at iubet*
- I 9 *Tecum ludere*, marg. *at secum*
- III 9 *circum silens*, marg. *at silicus*
- III 12 \wedge *Illud*, marg. \wedge *at illuc*
- LXIV 3 *fines ceticos*, marg. *at letulicos*
- „ 15 *Equore monstrum*, marg. *at monstrorum*
- XII 4 *Hoc falsum at salsum esse putas*
- XV 11 *Quem tu qualibet ut at iubet moueto*
- XXII 15 *attingit ut* (sic) *neque nec idem unquam*
- XXIII 2 *Nec cimec at neque araucus*
- LXVIII^b 26 *allius auxilium .t maullius*
- XCIV 10 *populus ut tu timido gaudeat*

Ex his in **O** uariis lectionibus sex priores bene distinguendae sunt a posterioribus. illae enim sine dubio tanquam alterius codicis, haec tanquam **V** ipsius uariae lectiones contemplandae sunt. quod quam uere statuerim docet XXIII 1 *Nec cimex at neque araneus*. ibi enim **G** hoc exhibet *Nec cimex aīal neque araneus*. quem errorem ridiculum nunquam hercle commisisset libri **G** scriba, si in **V** tale quid repperisset

al neque

cimex nec araneus. nimirum aut egregie fallor aut ita se res habet. in archetypo aliquotiens forma breuior *nec* pro ea quae est *neque* a librario scripta erat. qui cum errore animaduerso

al neque

ita correxisset *nec*, in **V** haec scripturae uarietas in ipsum textum recepta est, ut praeter hunc locum etiam XXII 15 teste **O** docet. hoc *cimex at neque* libri **G** scribam non intellexisse indeque *cimex animal neque* fecisse, ecquid mirabimur in eo homine cuius iudicandi peruersitatem iam satis superque ex correcturis nouimus? idem autem atque de XXIII 2 de eis locis iudicandum est quibus lectionis uarietatem **O** in ipso uerborum contextu exhibet. eeterum hinc quod **G** XXII 15 et XCV 10 eas quas **V** prae in textu habuit alteras lectiones plane omisit (XV 11 illud *at*) quodque LXVIII^b 26 uariam lectionem tacite recepit, iterum quam parum ille fide dignus quamque ex librarii libidine sit refectus plenissime elucet. — priores sex autem uarias lectiones quod **O** in margine adnotauit, hinc nostro iure concludemus eas in **V** tanquam uarias lectiones alterius cuiusdam codicis adscriptas fuisse; ut iam et in **G** et in **O** uariae illius scripturae uestigia supersint. quod autem **O** primum ad c. I—III, deinde ad carminis LXIV uersus 1—15 tantummodo uarietatem scripturae in **V** adnotatam excerpit, hoc ita explicandum est ut libri **O** scribam primitus omnia in **V** adnotata excribere uoluisse quidem, sed mox taedio uictum hoc consilium abiecissem idemque plane in c. LXIV initio usu uenisse dicamus*. sed ex paucis illis quas **O** nobis suppeditat uariis

* eadem plane glossarum ex **V** in **O** descriptarum est ratio. quarum complures habes ad c. I—III; deinde usque ad c. LXIV desunt. ad hoc autem nobilissimum epyllion cum uenisset scriba, iterum omnia

lectionibus duas res discimus; primum, **G** non omnes quas **V** habuit uarias lectiones reddidisse; deinde uero (id quod iam supra ex LXVIII^b 24 uidimus), **G** nonnumquam reiecta lectione a **V** in textu exhibita tacite sumpsisse scripturam superscriptam sine marginalem. neque in his se continuit hominis

at falsum

neglegentia. XII 4 **O** *falsum at salsum*, **G** *salsum* habent. quae uaria lectio quamquam non ex altero codice eo unde ceterae pleraeque, sed ex archetypo in **V** est transcripta, tamen quomodo **G** scripturae uarietatem reddiderit egregie docet. nimirum loco illo **G** uariam lectionem in textu, lectionem in textu exhibitam tamquam uariam lectionem adfert. si igitur **O** modo eas lectiones quas **G** in textu, modo quas hic superscriptas habet exhibere uidemus, numquid dubitabimus hanc inconstantiam non **O**, sed **G** tribuere, quippe qui interdum scripturae uarietatem in textu posuerit, lectiones autem quas **V** in textu habuit tamquam scripturae uarietatem superscripserit? dicam quod sentio: **O**, postquam adnotata ad e. I—III et e. LXIV uu. 1—15 lectionis uarietate substitit, iam haec plane neglecta nil nisi ipsum **V** descripsit*. et ecce ueritatem huius sententiae nostrae declarat ille quem iam saepius in his quaestionibus non sine fructu in usum uocauimus codex Thuaneus. is enim e. LXII uu. 43 et 44 non habet. eosdem autem etiam **O** non agnoscit. talia num casui tribuenda putas? procul absit haec opinio. unde igitur mirus ille consensus inter **O** et **T** explicandus? ut nostra fert sententia, uersus illi in archetypo librorum **V** et Thuanei communi non extabant; ergo antiquitus etiam in **V** derant. quos quia **G** habet, postea in **V** ex altero illo codice una

ex **V** transcribere coepit quidem, sed non perseverauit. hinc initio e. LXIV plures **O** glossas habet (ut n. 1 *narrat hic ystoriam aurci uelleris*, u. 8 *Diua* explicatur *Venus*, *arces* autem in *celo*); sed mox ut uarias lectiones, ita glossas excribendi consilium iterum mutauit et usque ad finem libelli iam nihil adnotauit.

* ut hoc addam, uidendum num fortasse differentia lectionum nonnullarum in **G** et **O** inde explicanda sit quod **G** tacite lectionem superscriptam in textum recepit; ex. gr. LXIV 139 *nobis* et *blunda*. quamquam in talibus summa cautio opus esse res ipsa clamat.

cum uariis lectionibus in margine adscriptos esse statuamus oportet. igitur O nil nisi textum quem V habuit respexit postpositis additamentis uel adnotationibus marginalibus omnibus. hinc etiam altera res sane mira plurimisque adhuc difficultatibus impedita sine ullo labore explicatur. nam post e. LXIV u. 386 in G et O *languidior tenera cui pedens sicula beta* et post e. LXVIII^b u. 9 *iocundum cometas florida u (ut G) agetur* locis plane alienis leguntur. eidem autem uersus a uerborum uitiis liberi iterum suis locis (prior LXVII 21, alter LXVIII^a 16 extat) in uno G eiusque adseclis s leguntur. quos quod O suis locis omittit, id olim [Anal. Catull. p. 31] artificiosius quam uerius explicare studui, nunc multo simplicius ita exponendum intellego ut illos in V, qui primitus falsis tantummodo locis habuerit, postea ex altero illo codice suis locis in margine adscriptos esse dicam. hinc sine dubio etiam ceterae uersuum omissiones in O interpretandae; ut iam haec quoque a parte negligentiae crimen in eum intentum diluatur.

De ipsa illa re, quod V cum altero quodam codice est conlatus, non est cur pluribus disseram. notum quippe, etiam per medium aeuum monachos ueterum auctorum exemplaria corrupta ad alios libros emendasse. sic in codice Bruxellensi 10470—73 saeculi IX uel X fol. 63^a [cf. Reiffenberg in 'Annuaire de la Bibliothèque royale de Belgique' IV p. 119] hi leguntur uersiculi:

Claudiani librum mihi uestrum mittite, quaeso,

Per quem corrigere ualeam nostrum male falsum.

quaeritur autem quisnam et qualis alter ille codex fuerit. qua de re quamquam certa et indubitata proferri nequeunt, coniectura tamen inuenisse mihi uideor quod commemoratione haud indignum sit. puto enim V tum, cum procul a patria in longinqua terra exulabat, a poetae amatore quodam cum altero Catulli exemplari comparatum esse. quae terra si. ut supra conieci, Belgia fuit, in haec alterum illud exemplar olim extitisse conligamus oportet. et nescio an certum eius rei documentum indagarim. apud Priscianum enim locis ad e. XXXVII 18 adlatis cum omnes codices antiqui *celtiberose celtiberie fili* praebeant, codex tamen Coloniensis 202

saeculi XI [cf. Wattenbachii catal. p. 87], qui est apud Hertzium 'Darmstad. e', altero loco una cum **V** *coniculosae* exhibet ita ut nullo modo contra tot Prisciani codices et aetate et bonitate superiores id ipsum quod grammaticus scripsit seruisse possit censi. itaque nihil restat quam ut codicis Coloniensis librarium inspecto aliquo Catulli codice locum emendasse statuamus*; id quod etiam in aliis Prisciani codicibus interdum usu uenisse sat constat; cf. M. Hertzii praefatio p. XX. ubi liber Coloniensis exaratus sit nescitur; sed ut Coloniae eum scriptum esse ponamus: cum Colonia mea tam prope a terra Belgica absit, in tanto inter utramque per medium aeuum commercio facile fieri potuit, ut ipse ille codex Belgicus a codicis Coloniensis librario inspiceretur.

Quod ad codicis Belgici lectiones attinet, earum haud paucae procul dubio plane egregiae sunt certaeque scripturae in **V** extantis emendationes; aliae et ipsae corruptelam traxerunt. ceterum liber ille sine dubio grammatici alienius curas expertus erat; quod et lectiones nonnullae (ut XXIII 1 *seruus*) et tituli multis carminibus praefixi testantur. nihilominus tamen lectionum ex eo adnotatarum praeter **V** semper quam diligentissime est ratio habenda in emendandis Catulli uerbis**. maximum autem luerum inde nacti sumus id quod

* eadem est M. Hauptii opinio [Herin. I p. 45].

** unico hoc exemplo comprobabo. carminis ad Cornelium uu. 8 et 9 dubitandi uiris doctis saepe ansam dederunt, idque merito. nam neque *quidquid* et *qualecumque* possunt ita copulari ἀσυνδέτως neque, si possent, talis uerborum adcumulatio ex sermonis Catulliani simplicitate esset. iam **G** uoci *libelli* superscriptum habet *ut mei*. inepta est haec uaria lectio. neque potest ea uera esse glossa; tales enim inter omnes illas uarias lectiones conspicimur nullae. nimirum hic iterum **G** solita usus est negligentia; nam in **V** ipso, ni omnia fallunt, legebatur *quicquid hoc libelli ut mei*. itaque codex Belgicus praebuit *mei hoc libelli*. iam uide mihi porro. **V** non *Quare habe tibi*, sed *Quare tibi habe* exhibet; idque, cum nihil sit adnotatum, Belgicum quoque habuisse concludere licet. in tali autem uersu *Quare tibi habe mei hoc libelli qualecumque* restat ut metro consulamus inserenda uoce qua huic loco aptior fingi nequit *tu*. certissima est eademque elegantissima lectio a nobis restituta et Catullo unice digna. quamquam pauci erunt qui non clament de insigni coniectandi temeritate nostra.

uersus nonnullos qui a Veronensis et Thuanei parente ab-
erant solus nobis tradidit. dumque omnia quae illi accepta
debemus percenseo simulque libri G infidam naturam mecum
reputo, nullum nobis maius damnum dolendum esse intellego
quam quod codicis Oxoniensis scriba ea qua coepit diligentia
uarias lectiones ex illo in V adnotatas exscribere non per-
rexit.

Absoluimus ecce quae ad librum Veronensem illustran-
dum faciunt. iamque pedes proferendi in regiones caligine
ac nocte obsitas quaque terra cui tuto possis incedere non
sit. exploranda quippe archetypi conditio ac natura. qua in
re a codice Thuaneo initium sumamus. hic liber, qui nunc
est inter Parisinos 8071, saeculo exaratus nono exeunte potius
quam incunte decimo, post Iuuenalem et Eugenium Toletanum
florilegium exhibet poematum uariorum ita ut excerpta
ex Martiali Catullianum LXII, deinde multa anthologiae quam
uocant latinae carmina sequantur. cum Thuaneo proxime
cognatus est codex Vindobonensis 277, olim Samazarianus,
saeculi IX [cf. M. Hauptius ad Ouidii halieut. p. VI sqq.],
qui Catulli tamen poema non habet. hi duo libri originem
traxerunt ex exemplari quodam flores uariorum poetarum con-
tinenti. quod florilegium saeculo fere octauo in Gallia nide-
tur compositum. iam ut unde is qui florilegium illud galli-
canum composuit Catulli carmen sumpserit exploretur, inter
se comparentur oportet Thuanei et Veronensis lectiones.
differunt autem, ut minuta quaedam omittam, his locis:

- 6 *consurgi cretera* T: *consurgite contra* V
 7 *octa cos—imbres* T: *hoc cos—imber* V
 9 *quod—par est* T: *quo—parent* V
 11 *nobis* V: *nobilis* T
 12 *meditata requirunt* T: *meditare quaerunt* V
 14 *habet* T: om. V*
 15 *Nos* V: *Non* T
 17 *nunc* T: *nō* V

* hunc uersum primus editoni suae inseruit Muretus, qui procul
dubio ipsum T inspexerat. qua de re diligentissime egit Schwabius
[progr. Dorp. a. 1865 p. 7 sq.].

- 7 *conuertite* T: *committite* V
 28 *Quic* T: *Quo* V
 37 *Quittum* T: *Quod tamen* (tñ) V
 40 *conuolsus* T: *conclusus* V
 45 *suis est* T: *sui sed* V
 53 *acoluere* T: *coluere* V
 54 *marita* T: *marito* V
 60 *equom* T: *equo* V

nides, credo, T et V locis sat multis inter se differre, et ita differre ut T ubicumque fere alteri praestet. non tanta tamen illa est differentia ut T et V ex uno fonte prouenisse nequeant, immo alia haud pauca aperte produnt communem quendam archetypum. et uerborum quidem uitia eadem sunt:

- 8 *certest*] *certes .i.* T *certe si* V
 55 *Eous*] *cospem* T *cosdem* V*
 45 *dum cara*] *tum cara* T V
 53 et 55 *coloni*] *iuuenci* T V
 58 *Cara*] *Cura* T V

63 *Tertia patris pars est* T *Tertia pars patri est* O(= V)**
 deinde lacunis eisdem T et V laborant; nam et post u. 32 haud pauca intereiderunt et cum uu. 43 et 44 (cf. supra p. XXXIX) tum u. 58^b in utroque desunt. denique nisi communem eis fuisse archetypum sumimus, non possumus explicare quod u. 37 in T *tacitu quema*, in V *tacita quam* extant. nimirum

fluxerunt haec ex male intellecto *tacita quem* (eodem modo T corruptus est u. 59 *Et tua nec* exhibens, quod natum esse ex ^a
Εττανεε, id est *At tu nec*, ut recte habent edd., iam E. de Lentschius l. l. p. 1980 intellexit), unde *tacita a' quem* emendauimus; nam interiectionem illam admodum in deliciis habuit

* mirum illud *dem* mihi prouenisse uidetur ex tali archetipi lectione *CONPRENDIS NOMINE EOS DE*, unde restituendum puto *deprendis nomine Eous*.

** explicanda erit haec differentia ita ut in archetypo scriptum *patri*
 fuisse aiamus *tertia pars pars est*, unde illud *patri tertia pars pars est* aliis quoque causis commendatum restitui.

Catullus. atque his quidem causis T et V ex uno eodemque archetypo descriptos esse ponendum est.

Hic autem archetypus characteribus exaratus erat minusculis. eo ducunt litterulae D et P inter se confusae; cf. ex gr. XVI 1 et 14 *dedicabo* V, LXII 35 *cospem* T (*cosdem* V), ibid. 51 *perfectens* T (*deflectens* V); porro T et I et L haud raro permutatae. huc etiam litterarum E et F permixtio referenda; cf. LXIV 229 FRET^I pro ERECT^I et LXVIII^b 1 QUAMFALLIUS pro QUAME ALLIUS. unde euenit ut LIV 2 *cri* pro AERI (AFRI) itidemque LXI 199 *erice* pro AERICEI (AFRICEI) in V scriberentur. cum autem V talibus mendis quae exemplar minusculis exaratum litteris reddant refertus sit (neque enim, ut iam supra monui, consentientes librorum O et G corruptelas ex ipso V explicare licet), hinc V non ex ipso archetypo, sed ex huius apographo descriptum esse sumendum est, archetypum igitur libri Veronensis non parentem, sed auum esse. neque abhorret a probabilitate, eodem illo saeculo VIII quo Thuanei genitor, florilegium illud gallicanum, ortus est etiam totius archetypi nouum esse factum exemplar. saeculo igitur IX ut ex florilegio illo Thuaneus, sic ex isto integri archetypi apographo Veronensis fluxerunt. haec omnia quamquam suapte natura sunt incerta quam maxime, probabilitatis tamen specie quadam niti ei certe qui umquam in huiusmodi quaestionibus desudarunt mihi concedant oportet.

Iam ipse liber archetypus cuinam saeculo sit adscribendus, multo etiam magis dubium est. neque refert scire. utilius multo est cognoscere quae menda in V obuia ex illo sint deducenda. superscriptas interdum fuisse uoculas in archetypo, modo uidimus. inde uidentur orta esse in V uitia qualia extant X 9 *nihil neque nec in ipsis* (*nihil nec in* ^{neque ipsis}), LI 1 *ille mihi impar* (*ille* ^{mihi} *impar*), XXXVIII 1 *male est si* (*male* ^{est} *si*), LXVI 6 *guioclero* (*cero*) ^{l. guro}, LXXIII 4 *tacidel obestque* (*magisque* ^{magis} *magisque*); porro LVII 9 *socii et* (SOCIET^I), LXXIII 10 *bulere Et ludite* (LUDET LUDITE), LXIII 10

I

IS

tauri et (TAURET), XCI 1 *mutis et* (MUTETS); cf. quae dixi anal. Catull. p. 24 sq., ubi minus recte has correcturas ad grammaticum quendam, Symmachorum qui uixisset aetate, rettuli: nimis enim pauca quae talem sententiam possint stabilire exempla extant. immo omnia Thuanei et Veronensis archetypum prouenisse ex exemplari incorrecto quique in fine certe antiqui aevi grammatici alicuius curas non expertus sit, docent tot orthographiae priscae uestigia apertissima in T et V seruata; cum contra alter ille uetustus codex Belgicus, ut iam supra significauimus, siue exeunte antiquitate siue ineunte medio aeuo a grammatico quodam passim sit correctus. ne quis sequentia legens mente perturbetur: dixi librorum T et V archetypum ex exemplari non Symmachorum aetate emendato prouenisse. unde non excluditur de libri Catulliani emendatione priore aliquo tempore, hoc est in ipsa antiquitate, instituta cogitare. ipsa autem illa tot priscae orthographiae uestigia in T et V seruata me quidem semper habuere mirantem. quid enim? cum tanto hominum amore quanto priorum poetarum nemo primis certe imperatorum Romanorum temporibus Catullus floruerit indeque eius carmina iterum iterumque in noua exemplaria transcripta esse consecrarium sit, nonne mira est illa ueterum librariorum antiquam scribendi rationem identidem retinentium pietas atque religio? an tu putas Martialis tempore scribas in ueterum poetarum libris exarandis priscum illud *ei* (quod qui codicum uitia intellegere didicerunt multo pluribus quam adhuc credebant locis mecum agnoscent) et eiusmodi alia non inmutasse secundum eum qui tunc optinuit usum? grauiora adferam. omnium enim maxime mirandum est tot locis consonantes inueniri non geminatas. composui quae huc faciant loca. habes igitur: V 4 *ocidere* O; VI 1 *catulo* O; VII 6 *Bati] beati* V; ibid. 10 *catulo* O; VIII 1 *catule* O; X 26 *comoda* O; XI 5 *sagitiferosue* O; XIII 8 *saculus* V; XIV 18 *curam* O; ib. 23 *incomoda* O; XV 1 *Comendo* O; ibid. 18 *atractis* O; XVII 12 *insulsi sinus* O; ibid. 16 *nigerimis* O; XXII 11 *abhoret* O; XXIII 24 *comoda* O; XXV 9 *remite* O; ibid. 11 *conscribent* V; XXVIII 15 *opro-*

brū O; XXXI 14 *cachinoram* O; XXXIII 8 *ase* V; XXXV 16 *saphira* V; XXXVI 15 *durachium* V; XXXVIII 4 *facilimamq;* O; *ibid.* 5 et 7 *alocatio* V; XXXIX 3 *subselium] sub-sellum* V; *ibid.* 19 *rusam* V; XXXXVI 4 *catule* O; LI 13 *catuli* O; LIII 3 *explicaset* O; *ib.* 4 *amirans* O; LXI 57 *puclulam* O; *ibid.* 127 *talasio* V; *ibid.* 129 *uilice* O: *ib.* 174 *mite* O; LXII 6 *tera* T; *ibid.* 21 *auclere* T a m. pr.; *ibid.* 53 et 55 *acolure* T; LXIV 7 *uerentes* V; *ibid.* 26 et 33 et 267 *Thesulia* V; *ibid.* 157 *redis* O; *ib.* 171 *pupes* O; *ib.* 235 *sustolant* V; *ib.* 273 *chachini* V; *ib.* 291 *Flamati* O; *ib.* 294 *solerti* V; *ib.* 313 *police* V; *ibid.* 318 *molia* O; *ib.* 319 *uclera* G; *ib.* 341 *flauca* V; *ib.* 358 *clesponto* V; *ib.* 370 *sumisso* O; *ib.* 389 *sumo* O; LXVI 3 *flameus* V; *ib.* 24 *solicitet* V; *ib.* 67 *ocasuū* O; LXVII 33 *moli* — *melo* O; *ib.* 39 *sufira* O; LXVIII^a 21 *comoda* O; LXVIII^b 29 *comunēs* G; *ib.* 32 *Inira* O; *ib.* 65 *pulcerima* O; *ib.* 95 *catulo* O a m. pr.; LXIX 6 *uale* O; LXXI 1 *uiro* V; LXXVI 3 *uiolase* O; LXXVIII 4 *puela* O; LXXXVI *pulcerima* O; XCIX 4 *suficuum* O; CV 2 *furcilis* V; CXVI *baliude* O.

Haec casui essent tribuenda, si pauca exempla in uno V repperirentur. nunc cum etiam T talia praebet ita ut haec quaque in re multo fidelius quam V archetypi lectiones seruasse credendus sit, cum porro V, quamuis eiusmodi multa (ut et T demonstrat) proprio Marte correxerit*, multa tamen reliquerit et ipse, eo inclino ut archetypum consonantium geminationem (exceptis uocabulis quibusdam graecanicis, ut *phasellus*, *pilleatus*) omnino non agnouisse censeam. dixerit hic aliquis: 'tunc re uera Catullum consonas non geminasse autumas?' procul hoc a me quidem abest, quippe qui bene sim memor eorum quae de talis opinionis peruersitate uir summus Fridericus Ritschelius [opusc. philol. II 725] monuit. nil ergo relinquitur quam ut Frontonis tempore, quippe quo Catulli poemata admodum mendose circumlata esse Gellius [VI 20, 7] testetur, grammaticum aliquem

* talia ne ad posteriorem quendam grammaticum referas. nam etiam medii aevi librarii fere numquam non formas obsoletas eis quae usitatiores tum erant tacite commutabant aut, si non intellegebant, depranabant; unde, si qua eos fugerint, haec potius casui tribuenda.

eis emendandis operam nauasse aiamus. certe etiam aeni Frontoniani antiquarii summo opere Catullum in deliciis habuerunt; unde audit hic apud Gellium l. l. 'elegantissimus poetarum'; cf. idem VII 16, 2 et XIX 9, 7. hinc etiam quod Nonius Marcellus aliquot Catulli uersiculos adfert explicandum. grammaticus igitur aeni Frontoniani nescioquis, cum uideret in antiquis quae contraxerat exemplaribus Catullianis uocabula multa prisca orthographia esse scripta, inter emendandum tanto archaismos uenandi studio abripiebatur ut eas corrigendo formas textui inferret quae a Catullo ipso nullo modo uenerant neque in exemplaribus illis legabantur. sed patienter haec ferremus, nisi ultro eum processisse quaeque uocabula enuntiatae mendosa inuenit ea non semper conlatis illis exemplaribus, sed pro suo arbitrio emendasse atque adeo sana nonnulla sine ex negligentia siue ex libidine inmutasse certis liceret conprobare argumentis. quae enim scriptorum romanorum Gellio priorum de Catulli uerbis testimonia luculentiora extant, ea fere omnia textum praebent multo quam T et V emendatiorem; cum contra scriptores Gellio posteriores eandem atque V orationis scabritiem exhibeant. quod ut demonstrarem, percensebo qui huc pertinent testes.

Quod Vergilius in epigrammatis tertii fine dicit: 'ut ille uersus usquequaque pertinet: gener socerque perdidistis omnia', ab hoc ea quam nos nunc habemus Catulli recensio ita differt ut *socer generque* exhibeat. fieri quidem potest ut Vergilius aut memoria lapsus aut et ipse a librariis corruptus sit. hoc ut diiudicetur, reminiscendum est facetum illud de Caesare Pompeioque dictum paene in prouerbum abiisse. uidendum igitur num per alios scriptores huic quaestioni lux quaedam possit offundi. et plerique uiri docti propterea in lectione a V tradita adqueuuisse et aut Vergilio ipsi aut huius librariis errorem attribuisse uidentur quod in Aeneidos libr. VI u. 828 sqq. legerant:

quantas acies stragemque ciebunt

Aggeribus socer alpinis atque arce Monoeci

Descendens, gener aduersis instructus Eois.

hos tamen uersus nihil ualere aio ad defendendum unlgatum

uocabulorum ordinem, quippe quibus Vergilius dictum Catullianum uerborum flosculis exornet amplificetque. itaque circumspiciendum ecqui alii scriptores dictum illud adferant nudum. repperi autem duos testes idoneos, Martialem et Minucium Felicem, quorum ille [epigr. IX 70, 3] habet 'Cum gener atque socer diris concurreret armis', hic [Octau. 18, 6; p. 24, 5 H.] 'generi et soceri' inquit 'bella toto orbe diffusa sunt'. iam igitur sat aptis testimoniis fulta est illa uerborum collocatio 'gener socerque'. i nunc et id quod nostri codices habent defende! — nec Verrius Flaccus in magno illo de uerborum significato opere Catullum neglexit. ex quo qui sua excerpit Pompeius Festus praeclaras ad c. XVII 19, LXIII 38, XCVII 6 lectiones ad nos propagauit. — deinde Seneca pater, ubi Catulli LIII 5 commemorat, rectam lectionem contra V exhibet. — ex Caesio Basso posterioris temporis scriptores metrici omnes sua hauserunt; qui quos Catulli uersus adferunt eos haud raro correctiores quam V tradunt; cf. LII 2; LXIII 1; LXIV 1. — ad Plinii maioris artem grammaticam referenda sunt aperte quae Charisius de Catulli XXXV 12 et XLII 5 affert ita ut priore loco liber sit ab ea quae V infecit corruptione. — porro Quintiliano debetur LXII 45 lectio ea quae est in T V multo praeclarior; cf. et XCIII 2 et XCVII 6. — tum Plinius iunior c. XVI, ut memoriae lapsu u. 7 *qui tunc* scripsit, ita u. 8 recte *sunt* nobis seruauit. — denique Flavius Caper, sub Traiano qui uixisse uidetur, in uariis opusculis ad rem grammaticam spectantibus etiam Catullum in usum uocauerat. summa autem diligentia Caper in adferendis scriptorum testimoniis utebatur. neque enim in uulgatis tum exemplaribus adqueuuisse, sed antiquissimos codices uidetur consuluisse. notum est eum solum apud Horatium [od. I 13, 2] lectionem plane egregiam uniceque ueram 'lactea brachia' (nostri enim codices ridicule cerea Telepho dant) ad nostram usque aetatem propagasse. ex huius scriptis Priscianus nominato Capro quae de XXXVII 17 et 18 bis adfert sumpsit. quo loco mira est inter Capri testimonium et libri V lectionem differentia; ille enim *Celtiberose Celtiberie fili*, hic contra *Cuniculose Celtiberie fili* praebet.

de Capri errore nullo modo cogitari posse olim dixi [Anal. Catull. p. 44]. statuendum igitur erit *cuniculosae* repositum esse ab illo aevi Frontoniani grammatico (fortasse ad similitudinem eorum quae XXV 1 leguntur), cum in eius exemplari *Celtis aerose* (hoc enim pro illo a Prisciano scilicet corrupto *Celtiberose* restitimus l. l.) ante *Celtiberiae* interlapsum esset. ad Caprum fortasse referenda etiam ea quae Priscianus de II 6 habet; ubi quod in V legitur *negalam*, pro eo et Priscianus et alter Catulli codex Belgicus recte *ligalam* legunt.* — ex his testium Gellio priorum lectionibus quamquam nonnullas etiam per medium aevum corruptelam trahere potuisse largimur, tamen nonnullae certe eiusmodi sunt ut, si eis prauiores tradit V, hae non possint non referri ad ueterem illum grammaticum. post huius enim curas interpolationem meditatam in eis unde V descendit exemplaribus grassatam esse demonstrari nequit; nam minuta quaedam nostro iure mittimus.

Peruenimus ad Gellii tempora. qui cum nocturnum Atticarum librum sextum scriberet, Catulli editio grammatici istius cura instituta iam in hominum manus uenerat. Gellius [VI 20, 6] enim cum Catullum in e. XXVII *ebria acina ebriosioris* ob hiatus iocunditatem scripsisse dicat, contra eos (grammaticos, ni fallor) pugnat qui poetam 'ex corruptis scilicet exemplaribus' aut *ebriosa* aut *ebrioso* (ita enim rectissime Hauptius mutauit quod codd. habent *ebriosos*, cum hoc plane *ἄετρον* antiquo certe aeuo numquam legi potuerit) dicentem fecerunt. igitur tum temporis Catulli codices in duas potissimum partes abierunt, quarum in una *ebriosa acina*, in altera *ebrioso acino* legebatur.** quamquam autem semper fuerunt atque adeo etiam nunc sunt qui a Catullo *ebriosa acina* uenisse adfirmant, tamen propterea quod cum totius expositionis Gellianae tum uerborum *amans hiatus Homeric*

* talia uitia equidem non grammatico isti tribuerim. saepius enim medio aeuo *negatus*, *ligatus* similiaque confusa. et in huiusmodi corruptelis nunquam non ingens Veronensis deprauatio reminiscenda.

** codices Gelliani, quorum notitiam debeo beniuolentiae M. Hertzi, in poetae uerbis prae *ebriose acine* (id enim in Vaticani et Parisini corruptelis latet) habent.

suauitatem nullam habuerunt rationem non sunt audiendi: unus Hauptius id quod rectum est hic acute agnouit. neque ulli obuium est dubitationi quin Gellius hoc quidem loco inspectis antiquissimis Catulli libris neram lectionem adsernerit. grammaticorum autem ingenium sapit illa hiatus molesti sublatio. itaque cum quod V habet *ebriose acino* nihili sit et ex *ebrioso acino* aperte corruptum, V in ultima origine ab eius grammatici exemplari descendisse apparet qui *ebrioso acino* Catullo siue ex corruptis libris, ut Gellius opinatur, siue ex ingenio intulerat. — idem tamen Gellius cum libro VII [16, 2] Catullianum illud XCII adferat, sui temporis exemplaria secutus est. cuius carminis uu. 3 et 4 cum in G adseclisque desint, in V tamen teste O extiterunt* ita ut u. 3 hanc haberet speciem: *Quo signo quia sunt totidem ca.* et codices Gelliani ut in illo sunt in O recte seruato leuem traxerunt corruptelam, ita in *ca* deprauato libri V socii sunt. itaque hoc uitium iam tempore Gelliano insederat.

Post Gellium quamquam boni Catulli codices nondum plane delituerant (ut Minucii Felicis modo commemorati exemplum docet), tamen paulatim depulsi sunt exemplaribus istis correctis. itaque qui post tempus illud Catulli poemata commemorant, easdem fere orationis maculas quae sunt in V exhibent. sic Hyginus [astron. poet. II 24] quod dicit *hanc Berenicen nonnulli cum Callimacho dixerunt equos alere*, sine dubio, ut Hauptius uidit, finxit ex Catulli [LXVI 54] illo ita in V corrupto *obtulit Arsinoes Loeridos alis equos*. nam fere omnia, quae habet ille de Berenice, ex carminis Callimachei uersione Catulliana et ex doctorum in Catullum commentariis hausit; cf. Anal. Catull. p. 23 sq. — porro Vergilii scholiasta Bernensis, cum ad Georg. IV 289 [p. 971 ed. Hagen] haec ex Iunilii commentariis sumpta adferat *Phaselis genus nauium picturarum. sicut phasillus ille*

* in G erratum est eo quod librarius a u. 2 *dispercam nisi amat* ad u. 4 *dispercam nisi amo* oculis aberrauit, ut docet ipsum illud *amo* in G deteriorumque potioribus. ineptum autem est statuere uersus illos in O ab omni omnino interpolationis labe immunem extrinsecus esse inlatos. saeculo XIV Italum nescioquem ex Gellio interpolasse!

quem aiunt [auctores] esse nauium celerimum, quem habuit hospes Serenus,* presse fere sequitur id quod apud Catullum in V legitur. uerba autem quem habuit hospes Serenus itidem ex commentario quodam in Catullum composito sumpta esse iam olim significaui.** — denique Macrobius Catulli LXIV 172, quem locum deprauatum esse mihi satis constat, plane cum V congruenter tradit. — igitur libri Catulliani recensio a grammatico illo instituta mox diulgata esse ceteraque Catulli exemplaria oblitterasse uidetur. nam etiam alter ille codex Belgicus, cum nihil habeat a V nimis diuersum, ex eadem recensione procul dubio repetendus est, quamquam formae priscae deletae additque tituli eius auum uel atauum in fine antiquitatis, ut iam supra dixi, iterum a grammatico quodam correctum esse arguunt.

In fine horum prolegomenon, quae caneri in modum retrogradi permensi sumus spatia, ea cursim remetiri placet ita ut, quas uicissitudines textus Catullianus inde ab antiquitate usque ad mediæ aevi finem obiit, hic sub uno quasi conspectu breuiter componamus. igitur cum Catulli poemata summo hominum fauore excepta paulatim librariorum culpa admodum mendosa essent facta, aeuo Frontoniano grammaticus aliquis eorum διορθωτής extitit. qui conlatis quidem antiquis exemplaribus summa tamen licentia negligentiaque in instituenda noua editione uersatus est et, ut captabant tum archaismos, formas a poeta plane alienas (consonas non geminatas) restituit. ex huius grammatici recensione fluxerunt duo illi libri, quorum ad nos peruenit memoria: archetypus eorum librorum qui nunc in apographis nobis suppetunt et co-

* traditur in codd. *sicus phasillus ille quem agunt auctorem esse nauium celerimum (celaturum Bern. 167) q. h. h. s.*, quod nunc auctores tanquam glossema includendo paulo aliter quam olim in Anal. Cat. p. 24 restitui.

** de Catulli per antiquum aeuum commentatoribus disserere non est huius praefationis. nunc id solum moneo uideri eiusdem grammatici nostri curis etiam commentarium aliquem deberi. certe hic in V adhuc extitit, ut docent uerba subscriptionis in G: *Lesbia damnose bibens* (id est *uiuens*) interpretatur.

dex ignotus in Belgico quodam, ut uidetur, monasterio exaratus. ex archetypo illo saeculo VIII cum Catulli c. LXII in florilegium quoddam Gallicanum fluxit, tum integrum apographon est factum. saeculo IX ex florilegio illo Gallicano Thuaneus hodie superstes [T], ex integro illo apographo codex Veronensis [V] descriptus est. hunc codicem Veronensem anno fere 965 Veronae legit Ratherius episcopus et, cum a. 968 in Belgiam cederet, secum in exilium abstulit. ibi V per aliquot saecula degit conlatusque est cum Belgico illo codice ita ut huius uariae lectiones in illius marginibus adnotarentur. initio saeculi XIV Veronensis quidam cuius cum in Belgia peregrinaretur, codicem olim patriae urbis proprium repperit Veronaeque restituendum curauit. qua de re Beneuenutus de Campexanis Vicetinus nobile composuit epigramma. Veronae deinceps uarii docti Itali codice sunt usi; neque tamen ante a. 1375 in noua transcriptus est exemplaria. hoc demum anno ex eo descriptus est codex nunc Sangermanensis [G] idemque circa tempus liber nunc Oxoniensis [O]. quorum apographorum ea est ratio ut O id quod V in textu habuit fidelissime nec ulla facta interpolatione propagauerit; G autem, ut iam inter describendum negligens fuit ac uerba lectu difficilia diuinando expediuit et postea erasis pristinis lectionibus coniecturas saepe peruersas intulit, sic non contentus ea quae V in textu habuit describere etiam uarias lectiones in eo ex libro Belgico adnotatas excerp̄sit, sed ita ut hac quoque in re summa socordia uteretur eaque quae textus quaeque margines in V praebuerunt plane contaminaret. V ipse post a. 1375 delituit neque ad hunc usque diem in lucem protractus est; G et O autem in bibliothecis priuatis absconditi in hominum manus non peruenerunt. igitur Poggius cum aliquot decenniis post Catulli quoddam exemplar indagasset, apud saeculi XV Italos Catulli audit

inuentor. exemplar autem a Poggio indagatum sine dubio erat aut G ipse aut huius apographum. libri enim G et uitia et correcturas habent plurimi illi libri mss., qui post Poggii inuentum sunt exarati. his igitur tuto licet carere et in redintegrandis codicis V lectionibus soli O et G sunt adhibendi ita ut in horum dissensu O plerumque id ipsum quod V habuit repraesentare sit putandus.

Et haec quidem haecenus. nam de aliis rebus multis, uelut de Catulli uita studiisque, de eius per antiquum aeuum imitatoribus commentatoribusque, accuratius tum agendum erit, cum ea quae ad inlustranda poetae uerba collegimus in iustum commentarium redigendi otium nobis contigerit.

Sed textus Catulliani historiae criticae a nobis supra exhibitae hic adicienda est breuis enarratio eorum quae inde a renatis ut aiunt litteris ad emendanda poetae carmina contulerunt uiri docti. data autem occasione doctos saeculi XV Italos, qui tam saepe temerariae atque adeo foedae interpolationis supra erant ineusandi, iustis hic persequar laudibus. qui, licet saepissime peccauerint ignoratione scilicet eius seueritatis earumque normarum quibus nunc artem criticam exercemus, tamen natiuo quodam recti uerique sensu imbuti atque lectione poetarum latinorum adsidua instructi non paucis hercle locis suum Catullo rectissime restituerunt et ingenii felicitate seuerissimos posterioris aetatis criticos interdum praeiuerunt. sed bonorum inuentorum auctores Italos, utpote in 5 libris et editionibus antiquissimis latitantes, nominatim adferre non ubique licuit: tu, ubicumque lectionem in V corruptam nullo adiecto emendatore in apparatu nostro critico commemoratam inuenis, grato pioque animo Italarum illorum memento.* iam qui saeculo XVI

* neque enim apparatus nostri critici perspicuitatem (cui ante omnia erat consulendum) ita enertere aut uolui aut debui ut, quae emendatio in quonam uel quibusnam 5 librorum repperiatur, uana atque nihil profutura diligentia adnotarem.

extiterunt Catulli commentatores, Muretus Statius Scaliger, ei ut interpretationi fundamentum iecerunt solidum et usque ad hunc diem fere unicum, ita emendationi admirandum in modum profuerunt. hos qui secuntur saeculi XVII et XVIII Bataui, Vossius Dousae Heinsius Schraderus, ei et ipsi ob praeclara inuenta multa immortaliter de Catullo meruerunt. sed quantumuis horum omnium et mentis acumen et ingenii εὐσχημία suspiciamus, derat tamen uiris illis, ut omnino eis quibus floruerunt saeculis, certa illa emendandi norma ex accurata codicum optimorum antiquissimorumque inuestigatione sumpta: modo huius modo illius codicis inter lectiones incerti fluctuantes et plerumque scripturae alicuius bonitatem ex numero librorum illam suppeditantium metientes saepius casu quam uia et ratione uerum inuenisse censendi sunt. uenerunt tandem saeculi huius initio I. Bekkerus et N. Maduigijs, quorum ille editis scriptoribus graecis, hic in epistula critica de Ciceronis Verrinis emendandis a. 1828 ad Orellium data praeclaris ostenderunt exemplis denuo, *) quoniam fundamento inniti debeat ueterum scriptorum emendatio, scilicet codicibus non numeratis sed diligenter ponderatis. horum exempla secutus C. Lachmannus a. 1829 Catulli carmina edidit electis ex tanta 5 librorum (quos solos nouerat) copia duobus quos tamquam tutissimos sequeretur duces. quare sola magno opere poematum Catullianorum prouexit emendationem. praeterea ille tot coniecturis propriis ex parte plane egregiis locos corruptos sanabat ut optimo cuique Itolorum Batauorumque critico possit comparari. idem tamen in Catullo nimis timide et caute processit, ea scilicet felici audacia, cuius postea in Lucretio insigne exhibuit documentum, hic destitutus: emendationes, nisi quae certissimae ei uidebantur, non recepit. quamquam quam multa in Catullo adhuc correctore egerent bene ille perspectum habuit; quod haud paucis commentarii Lucretiani locis conprobauit. et est sane codicum Lucretianorum multo certior meliorque conditio quam Catullianorum. sed Lachmanni nomen cum

*) neque enim illi noua atque antehac inaudita protulerunt, quippe quibus praecessor fuerit iam saeculo XV unicus ille Angelus Politianus.

posteris nimis inponeret, Catulli emendationem ab illo arte et ratione incohatam nemodum ad finem perduxit. quamquam haud paucae bonae emendationes a posterioris aetatis editoribus criticisue, a Bergkio Hauptio L. Muellero aliis, sunt prolatae. iam qui editiones quas uocare consueuimus criticas postea emiserunt, Schwabius et Ellisius, eorum neuter is erat qui Catulli emendationem absolueret. sed eidem conquisitis diligenter quae ad historiam textus Catulliani illustrandam pertinerent et conlatis codicibus quam plurimis (quamquam Ellisius certe eis uti nequit), licet in re critica parum proficerent, illo tamen nomine bene de poeta meruerunt.

Nos cum protracto in lucem codice Oxoniensi tale subsidium nacti sumus quale nec anteriorum editorum ulli nancisci licuit neque facile nanciscentur posteriores (nisi V ipse aut alius codex uetustus e bibliothecarum latebris eruetur, id quod uix et ne uix quidem sperare licet), tum emendandi munus a Laehmanno inceptum pro uirili parte explere studuimus. et ut iam ante in Analectis Catullianis, quomodo uitia multa essent tollenda, exposuimus breuiter pro more nostro utque lectoribus aliquid cogitandum relinqueremus (quam ob rem quod leues audiuimus a nonnullis, qui ipsi cogitare et per se sapere non didicerunt, nihil moramur), ita in hac editione nouas aliquot emendationes coniecturasque in medium protulimus. quarum aliquando rationem reddemus in commentariis; in quibus de arte critica in Catulli poematis rite exercenda (quam artem etsi multi hodie callere se putant, pauci tamen tenent) deque aliis rebus cum re critica artissime cohaerentibus omnino disserendum est.

Addenda pauca de huius editionis instituto. ueterum scriptorum de Catullo testimoniis in fine libelli adiecimus (Srin, carmen ex pannis Catullianis et Vergilianis centonis in modum consutum quodque haud raro ad Catulli uerba restituenda non sine fructu adhiberi iam inter omnes constet. uirorum doctorum in Catullum coniecturas ut commemorarem omnes, a me impetrare nequii. quid enim harum litterarum interest, insulsissima quaeque inuenta quorumque prauitatem certissimis liceat conuincere argumentis inani se-

dulitate congeri? itaque non adtuli nisi quae commemoratione omnino digna essent, de ceteris postea in commentariis breuiter dicturus. in apparatu critico haec prima mihi lex erat ut omnes librorum G et O scripturas quam accuratissime adscriberem; quam legem nisi in minutissimis quibusdam non migraui. inter quae referendum est quod *e* pro *ae* in V constanter scriptum nisi in lectionibus ex eo adlatis non adnotaui. praeterea tacite *set* scripsi cum in O sit ubique *s*; pro quo compendio in V procul dubio extanti G semper *sed* exhibet. deinde prauam uerborum distinctionem ubique adnotare superfluum est uisum; qua de re hic semel monebo. itaque et in O et in G praepositiones saepissime cum casibus sunt coniunctae, ut *agremio*, *exorigine*, *ineacumine*, *eforo*, *inextremos*, *adminoua*, alia; itidemque uoces nonnullae, in G maxime, haud raro diuolsae, ut *in uitam*. *in commoda*, *ad ultra*, alia. porro *nichil* et *michi* in G fere semper scriptum (rarius in O, quippe qui has uoculas compendiose plerumque scripserit) non commemorauit ubique. denique uulgaria scripturae compendia plerumque neglexi; compendium autem *m* et *n* litterularum semper — significaui, licet huius loco interdum sine in G siue in O ~ inueniatur. neque est quod haec omnia pluribus defendam.

Iamque uade, mi libelle, securus obtrectatorum atque inuidorum; qui etsi existent tibi multi, tamen paucis nonnullis probatum te iri bona est spes. et his paucis si plaueris, operae pretium fecisse mihi uidebor.

Scripsi Ienae d. XX m. Septemb. a. h. s. LXXV.

*

*

*

Absoluta hae editione cartisque mandata in manus nostras peruenit libellus plenus rursus et inficetiarum, R. scilicet Peiperi coniecturas Catullianas continens et satis superque a nobis in actis litter. Ienens. a. 1875 p. 757 sq. castigatus. is eo saltim nomine Catullo aliquid profuit quod medii aeni scriptorem qui Catullo sit usus indagauit nouum [p. 20]. Ieremias enim iudex de Montagnone ciuis Paduanus, qui anno fere 1300 est mortuus, in magno illo compendio moralium notabilium locis sex Catullum commemorauit:

Partis I lib. 3.

Catulus c. 7:

omnes fallimur nec est quisquam qui non in aliqua re uidere suffonum possis suus cuique attributus est error.

Partis II lib. 1. rubr. 5.

Catulus c. 9:

Ne nimium simus*) stultorum more molesti.

Partis IV lib. 4.

Catulus c. 7:

Risi inepto res ineptior nulla est.

Partis IV lib. 5 rubr. 11.

Catulus c. 8:

Nulla uiro iuranti femina credat

Nulla uiri speret sermones esse fideles

Quis [uel 'qui'] dum aliquid cupiens animus pregressit aspici

Nil metuunt iurare nil promittere parent.

Sed simul ac cupide mentis saciata libido est

Dieta nichil metuere, nichil periuria curant.

ibidemque mox:

c. 12 et pult⁹

Difficile est longum subito deponere amorem.

Partis IV libr. 6 rubr. 3.

Catulus poeta c. 9:

Estne nouis nuptis odio uenus atque parentum

Frustrantur falsis gaudia lacrimulis.

Quibus de excerptis certius iudicium ferre liceret si antiquiores Ieremiae codices adhibiti essent, ut de eius lectionibus ubique satis constaret. quamquam uel sic hoc liquido licet confirmare, codicem Catullianum ab excerptore adhibitum non fuisse V, ut satis ostendunt lectiones nonnullae (*nec est quisquam qui*, porro *animus pregressit aspici*). sed ipsum Ieremiam codice aliquo Catulliano usum esse admodum improbabile est. hoc demonstrant aperte, ni fallor, numeri capitum

*) duo ex tribus codicibus Peiperianis habent *scimus*; num *scimus* latet?

nerbis Catullianis adiecti. quis enim bene sanus statuet fuisse olim Catulli codicem in capita diuisum? cui opinioni ipsa illa diuisionis inaequalitas mira obstat. nimirum, nostra ut fert opinio, Ieremias Catulliana sua sumpsit e poetarum latinorum florilegio quodam secundum materias in capita distributo. ingens autem talium florilegiorum per medium aeuum usus. quorum nobilissima sunt Parisina illa, de quibus nuper egit G. Meynekius [mus. Rhen. XXV]. quamquam haec non eo quo scripta sunt saeculo composita, sed ex antiquiore quodam florilegio fluxisse censenda sunt. nam alia quae passim in codicibus inueniuntur florilegia, cum multa cum Parisinis habeant communia, multa tamen noua praebent excerpta. dolendum autem quod nemo adhuc data opera uaria illa florilegia collegit collectaque disposuit. labor sane arduus, sed tandem aliquando instituendus. multum certe lucis inde offundetur cum ueterum scriptorum locis nonnullis, tum medii aevi studiis. nunc hoc tantum conicere licet, omnia illa ex poetis latinis excerpta in plurimis libris mss. obuia prouenisse ex paucis florilegiis saeculis fere VIII—X in Gallia maxime compositis. in tali igitur florilegio uersus a Ieremia exhibitos olim extitisse censeo. cuius florilegii auctorem codice illo Catulliano in Belgia olim extanti usum esse mea itidem est coniectura. — pauca addenda de nominis forma *Catulus* in excerptis Ieremiae obuia. quae in V quoque teste Oxoniensi locis aliquot seruata sine dubio ad aevi Frontoniani editorem Catullianum referenda; unde quod Belgicus liber eam seruauit suam habet explicationem. adnotatione autem dignum est quod scriptores Gellio posteriores, qui quidem ipsi Catullum euoluerunt aut ex fonte Gellii aetate composito (ut Nonius) hauserunt, semper formam *Catulus* praebent; sic certe apud Nonium p. 134 et 108 *) codices omnes, apud Macrobius VI 1, 41 et 42 bis optimus codex Parisinus, apud Ausonium [p. 189

* quod Nonius p. 546 rectam formam *Catullus* habet et praeterea *Veronensis* addit, hinc nostro iure concludemus, eum loco illo alium fontem esse secutum Gellio priorem. quod autem p. 134 quoque *Catulus* extat, hinc aliquis coniciat Priapeum illud in libri *Veronensis* archetypo olim fuisse lectum.

Bip.] egregius liber Vossianus exhibent. praeterea Charisius p. 252 K. et Priscianus I p. 484 H., qui in eis quae de senendi uerbo habent aperte ex uno fonte hauserunt, *Catulus* praebent; quamquam unde illi haec sua sumpserint mihi non liquet. Diomedes autem p. 344 K., qui eundem atque illi secutus est auctorem, recte formam usitatam *Catullus* habet. sed haec hactenus. ex uno autem Ieremiae exemplo iterum elucet quam sit necessaria accurata scriptorum medio aeuo florentium peruestigatio adhuc plane neglecta.

De altera re quod nunc accuratius quam supra p. IX possum disserere, factum est beniuolentia uiri summo opere colendi, Ioa. Bapt. Caroli comitis de Giuliani, clarissimi bibliothecae Veronensis praefecti. cum enim ex F. Blumii bibliotheca libr. mss. Italica [p. 30] discerem adseruari Veronae codicem Guilelmi Pastrengici de uiris illustribus ac de originibus rerum opuscula ab Octauio Alecone ad libros mss. recognita continentem, uirum illum humanissimum, ut de loci qui extat in Pastrengici editione Veneta p. 88^b scriptura certiore me faceret, per litteras rogavi. respondit ille, Aleconem quidem fol. 292 exhibere 'arida modo punice', sed Pastrengici codicem autographum uel certe synchronum nunc Venetiae in S. Marci bibliotheca [lat. Class. X. n. 51] adseruatum fol. 50 'arida modo punice' clare perspicueque praebere; unde corrigas quaeso testimonium p. 3. iam igitur ex Pastrengico quidem omne Datani lectioni subtractum est fundamentum (nam hic a prima manu habuit *arido*). cum autem Pastrengico, qui ex Isidoro hunc quidem uersum se petisse affirmat, credere par sit, eum *arida* in Isidoriano quodam codice inuenisse dicemus. itaque Iosephum Kleinium Bonnensem de Isidorianae lectionis uarietate per litteras consului; respondit uir officiosissimus, unum Monacensem *arido* praebere, sed ut incertum sit habueritne ille primitus *arida* an *aridom*; ceterum *ponice* Guelferbitanum, *punici* Monacensem praebere.

Plagulas typis expressas dum oculis perlustro, quaedam deprehendo et corrigenda et addenda. maxime autem doleo scripturae compendia aliquotiens, quicquid momni, non sat accurate a typotheta esse reddita. sic abbreviatio uoculae *quod* (cf.

ad LI 5; LXIII 10) uix dinosci potest ab ea quae est uocis *qui*; neque compendium litterae *r* XCIX 1 sat fideliter expressum est; displicebit etiam LXIII 68 et 81 syllabae *rum* abreuiatio male efficta; denique in nota ad LXIV 11 *uen̄tas* compendium inter *n* et *t* litteras ponendum erat ut euaderet *uenustas*, sed in his artis palaeographicae gnari uix offendent. — in ipso uerborum contextu haec corrigas:

XIII 6 'nemuste'.

XXX 7 post 'inique' et

LIV 1 post 'os!') addas commata.

LXIV 143 'nulla uiro' legas.

LXVIII^a 13 scribe 'Accipe quis merser'.

LXVIII^b 117 post 'Anser' adde comma.

in adnotatione autem critica

XVI 8 adde 'ac V: et *Plinius*'.

XXIX 4 scribe 'brittania O' (pro 'Brittaniae').

XXXIX 3 post 'subsellum G' adde: 'unde subselium *emendandum*', hanc enim ueram esse formam nunc putō et exemplis multis adlatis aliquando in commentariis conprobabo.

LXIV 32 'Adleuire V || 33'.

„ 359 post 'cessis O' adde: 'unde celsis *scribendum* putō'.

LXVIII^b 42 lege: 'hyemps O hyēms (*sic*) G'.

LXXVI 23 adde: 'emendauerim iam non id quaero' et corrige: 'contra me ut 5'.

LXXXIX 5 adde: 'Qui ut nihil attingit *Scaliger*'.

XCVI 3 'renouam O', id est 'renouamur'.

C 5 'celi V'.

CXIV 5 pro *Auantianus* lege *Auantius*.

Denique in his prolegomenis p. XXII post lin. 11 addas:

LXXVI 5 *manentum* O: *manenti* G corr., 5 plerique. porro p. XXIX lin. 27, ne in his rebus rudiores offenderent, sic scribere debui: 'an uia directa (intercedente exemplari illo Thomae Senecae curas criticas experto) ex G fluxerint'. — p. XLVIII nescio quo casu intercidit tertium illius 'gener socerque' testimonium apud poetam aevi Neroniani in Anthol. Lat. [I 462 u. 11 R.] obuium hoc: 'hic generum, socerum ille petit'.

Scripti d. X m. Decemb. a. h. s. LXXV.

CATULLI VERONENSIS
LIBER.

- V** = codex Veronensis, id est consensus librorum **G** et **O**.
G = codex Sangermanensis saec. XIV.
O = codex Oxoniensis saec. XIV.
§ = codices interpolati (sive unus sive plures sive omnes).
≡ rasuram unius litterae notat.

Ubi libri **V** lectionibus emendationum auctores non adiecti sunt, Italis sive in **§** sive in editionibus vetustissimis eas deberi scias. — voces in **V** omissae litteris quas uocant *cursiuis* in textu expressae sunt.

Quoi dono lepidum nouum libellum
Arido modo punice expoliturum?

TESTIMONIA. 1—4. Ausonius praefatio Griphi (p. 189 Bip.): 'dein cogitans mecum non illud Catullianum Cui dono — libellum.' — idem praef. ad Pacatum (p. 332 Bip.): 'Cui dono lepidum nouum libellum? Veronensis ait poeta quondam'. — Terentianus Maurus 2560 sqq.: Exemplis tribus hoc statim probabis docti carmine quae legis Catulli: Cui dono — expoliturum. Meas — nugas'. — Marius Victorinus p. 148 Keil: 'nam quidam et trochaem et iambum in ea sede collocasse reperiuntur, inter quos et Catullus est sub exemplis huius modi: cui dono — expoliturum. Meas — nugas'. — Caesius Bassus p. 260 sq. Keil: 'solebat incipere . . . apud Catullum hendecasyllabus . . . a trochaeo: Arido — expoliturum, ab iambo: meas — nugas.' — Atilius Fortunatianus p. 298 K.: 'talis est pars ex Catulliano hendecasyllabo detracta priore parte: punice expoliturum'. — Schol. Veronens. ad Verg. ecl. VI 1 p. 73 K.: 'uel Veronensis Catullus Arido — nugas' (*perit in codice primus uersus*).